
 

 

AZIENDA   PER   L’ASSISTENZA 
SANITARIA   N.   1 “TRIESTINA” 

TRIESTE 
 
 

  REGIONE AUTONOMA 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

Decreto n° 448  del  28/10/2015 
 

OGGETTO 
 

 
305.100.800.400/16. Decreto a contrarre e contestuale approvazione dell'avviso finalizzato 
all'acquisizione di manifestazioni di interesse per l'eventuale affidamento del Servizio infermieristico 
presso la Casa Circondariale di Trieste.  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Dott. Nicola Delli Quadri 

 
nominato con Decreto del Presidente della Regione n.  0259 /Pres. dd.  24 dicembre 2014, 

giusta deliberazione della Giunta regionale n. 2546 dd. 18 dicembre 2014, 
 
preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 
assicurandone la regolarità tecnico-contabile: 

 
Responsabile del Procedimento 

Sostituta della Responsabile dott.ssa  Oriella 
Meriggioli 

Responsabile del Centro di Risorsa  proponente 
---------------- 

Visto digitale in data: 26/10/2015 
 

Visto digitale in data: ------------- 
 
 

 
e coadiuvato da 
 

Direttore Sanitario 
dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

 

Direttore Amministrativo 
dott.ssa Cristina Turco 

 
Visto digitale in data: 28/10/2015 Visto digitale in data: 28/10/2015 

 

Coordinatore Sociosanitario 
dott. Flavio Paoletti 

 
Visto digitale in data: 28/10/2015 

 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 

 
 

 
 
 



 

 2 

 
 
 OGGETTO: 305.100.800.400/16. Decreto a contrarre e contestuale approvazione dell'avviso 

finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse per l'eventuale affidamento 
del Servizio infermieristico presso la Casa Circondariale di Trieste.  

 
 

 

Premesso che, a far tempo dal 01/01/2014, è stato completato il trasferimento delle funzioni di 

sanità penitenziaria dal Ministero di Giustizia al Servizio Sanitario Regionale del Friuli Venezia Giulia, 

ai sensi del D. L.vo 23/2010 e secondo le indicazioni della Direzione Centrale Salute, Integrazione 

socio-sanitaria, politiche sociali e famiglia di cui alle note prot. 21959 dd. 16.12.2013 e prot. 22453 dd. 

20.12.2013; 

preso atto che, a seguito di tale trasferimento di funzioni, in data 15/04/2014 la Regione Friuli 

Venezia Giulia ha sottoscritto un protocollo d’intesa con il Provveditorato dell’Amministrazione 

Penitenziaria del Veneto, Trentino Alto Adige e Friuli Venezia Giulia relativo alla definizione di forme di 

collaborazione tra l’ordinamento sanitario e l’ordinamento penitenziario per l’erogazione 

dell’assistenza sanitaria a favore dei detenuti e degli internati negli Istituti penitenziari della Regione 

Friuli Venezia Giulia; 

che, conseguentemente, per consolidare l’integrazione tra il sistema penitenziario e il sistema 

sanitario, al fine di garantire i livelli essenziali di assistenza alle persone detenute e internate presso la 

Casa Circondariale di Trieste, in data 23/06/2014 è stato siglato un Protocollo d’Intesa tra l’Azienda 

per i Servizi Sanitari n. 1 “Triestina” e la Casa Circondariale di Trieste, a carattere sperimentale, della 

durata di un anno; 

che pertanto, con delibera n. 422 dd. 07/10/2014, l’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 1 

“Triestina” ha avviato una procedura di gara al fine di individuare il soggetto a cui affidare il servizio 

infermieristico presso la Casa Circondariale di Trieste; 

rilevato che conseguentemente con delibera n. 565 dd. 19/12/2014 il servizio sopraccitato è 

stato affidato al CONSORZIO REGIONALE WELCOOP Società Cooperativa Sociale a decorrere dal 

01/01/2015 al 31/12/2015, comportando un onere di spesa presunto pari ad € 167.484,00.- ( IVA 

esente); 

 



 

 3 

 

 

riscontrate le linee per la Gestione del Servizio Sanitario Regionale – 2015, approvate con 

D.G.R. n. 394 dd. 06/03/2015 che prevedono la stipula di un protocollo operativo inter-istituzionale con 

validità triennale che dovrà essere stipulato entro il 31/12/2015; 

verificato che al momento attuale tale protocollo non è stato ancora redatto in quanto 

l’Osservatorio permanente regionale della sanità penitenziaria, ai sensi del D.P.C.M. dd. 01/04/2008, 

è stato appena costituito e pertanto non ha ancora iniziato la propria attività; 

preso atto che l’affidamento del servizio infermieristico presso la Casa Circondariale di Trieste 

al CONSORZIO REGIONALE WELCOOP Società Cooperativa Sociale è in scadenza al 31/12/2015; 

riconosciuta la necessità di garantire il principio della continuità dei percorsi terapeutico-

riabilitativi dal momento dell’ingresso dei detenuti nell’istituto penitenziario fino al momento della re 

immissione in libertà; 

rilevata la nota da parte della direzione sanitaria prot. 50894 dd. 23/10/2015 nella quale si 

evince che a partire dal 01/01/2016 verrà meno l’attività svolta dagli operatori afferenti al Dipartimento 

delle Dipendenze presso la Casa Circondariale di Trieste, consistente nella somministrazione 

routinaria della terapia con sostanze stupefacenti utilizzate per la disassuefazione da stati di 

dipendenza e che pertanto, vista la necessità di garantire tale servizio si autorizza l’esternalizzazione 

ad un soggetto esterno; 

ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di ricorrere, ai sensi dell’art. 125, comma 

11, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e del “Regolamento per l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di 

servizi e forniture in economia” dell’AAS n. 1 “Triestina”, approvato con provvedimento n. 384/2013, 

ad una procedura negoziata mediante cottimo fiduciario - previo pubblicazione di un avviso pubblico, 

al fine di acquisire eventuali manifestazioni di interesse da parte di soggetti interessati - per 

l’eventuale affidamento del servizio infermieristico presso la Casa Circondariale di Trieste, per un 

periodo di 12 mesi, presumibilmente a decorrere dal 01/01/2016, o comunque dalla data riportata nel 

provvedimento di affidamento, prevedendo una spesa complessiva presunta di € 244.000,00.- 

(imponibile € 200.000,00.- + IVA 22% € 44.000,00.- se ed in quanto dovuta); 

 

 

 



 

 4 

 

considerato che, per quanto riguarda l’affidamento del servizio in oggetto, l’individuazione del 

migliore contraente avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 83 

del D. Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii.; 

rilevato che il provvedimento è presentato dalla Struttura Complessa Programmazione e 

Controllo Acquisti, che ne attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione e la redazione; 

sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Coordinatore Sociosanitario; 

 

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O  

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa, di:  

- pubblicare un Avviso esplorativo per raccogliere le manifestazioni di interesse da parte 

dei soggetti interessati all’affidamento in parola, secondo il testo e il relativo “Fac simile 

di manifestazione d’interesse” che, uniti al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, contestualmente si approvano; 

- ricorrere, successivamente, ad una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. 

163/06 e ss. mm. e ii. e del Regolamento per l’esecuzione dei servizi, lavori e provviste 

in economia dell’AAS n. 1 “Triestina”, approvato con deliberazione n. 384/13, per 

l’eventuale affidamento del servizio infermieristico presso la Casa Circondariale di 

Trieste, per un periodo di 12 mesi, presumibilmente a decorrere dal 01/01/2016, 

prevedendo una spesa complessiva presunta  di € 244.000,00.- (imponibile € 

200.000,00.- + IVA 22% € 44.000,00.- se ed in quanto dovuta), che sarà, 

eventualmente, allocata al conto 305.100.800.400 del bilancio aziendale 2016; 

- procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ex art. 83 del D. Lgs. 163/06 e ss. mm. e ii. 

 

 



 

 5 

 

Nessuna spesa consegue direttamente dall’adozione del presente provvedimento che diviene 

esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 
 
 
 

************** 
        
         Il Direttore Sanitario 

  dott.ssa Emanuela FRAGIACOMO 

       (Firmato digitalmente) 

 

 

  Il Direttore Amministrativo                                                                                
    dott.ssa Cristina TURCO 

      (Firmato digitalmente) 

 

  
     Il Coordinatore Sociosanitario 
             dott. Flavio PAOLETTI 

              (Firmato digitalmente) 

 

                                  Il Commissario Straordinario 
                                 dott. Nicola DELLI QUADRI 

                                                                                                           (Firmato digitalmente) 
     
        
 
 
 
        
 

Allegati: 2 
 
   
 
 



 Atto n. 448 del 28/10/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA DELLI QUADRI
CODICE FISCALE: DLLNCL47S01A080L
DATA FIRMA: 28/10/2015 11:59:55
IMPRONTA: 3EA719D7309EB4847261A80D546D9C1670C90FBBB903C8B62D1E1300C43A29E0
          70C90FBBB903C8B62D1E1300C43A29E09D29EE7EF1702A616C016C18240B4E3B
          9D29EE7EF1702A616C016C18240B4E3B2383820901D0930D419C4C13050C7C96
          2383820901D0930D419C4C13050C7C969BC0E9D2FA9266B698499CFEBD39B27F

NOME: EMANUELA FRAGIACOMO
CODICE FISCALE: FRGMNL55M46L424S
DATA FIRMA: 28/10/2015 12:03:35
IMPRONTA: 75419AFCA52C5650E2540BCB19432370A91FCAE654BD17A0E99446661B4B97BF
          A91FCAE654BD17A0E99446661B4B97BFE7094893E34658CB37E94EBE6BAC5475
          E7094893E34658CB37E94EBE6BAC5475706BFB5C1460C171D4A2330A42BDCCA3
          706BFB5C1460C171D4A2330A42BDCCA31540396215C1100B6174B951993D3F92

NOME: CRISTINA TURCO
CODICE FISCALE: TRCCST64M68L424G
DATA FIRMA: 28/10/2015 12:08:05
IMPRONTA: 37E7CEB37201186AB86B425B6015A7B23A6B1D7E86E26AE88DACCDE8219FAAD4
          3A6B1D7E86E26AE88DACCDE8219FAAD4E021E41BEAFD038FBEA0C3D1CAB77855
          E021E41BEAFD038FBEA0C3D1CAB7785505FE77B57C61D009A83D8AA8860060BE
          05FE77B57C61D009A83D8AA8860060BE7D5F0CD72F460CA3C5C49DF6E5E24A8D

NOME: FLAVIO PAOLETTI
CODICE FISCALE: PLTFLV65E05L424B
DATA FIRMA: 28/10/2015 12:11:39
IMPRONTA: 5A123FFC398BFF115F2986984662618B097D92BB8AECC35E3ACBA395890764E2
          097D92BB8AECC35E3ACBA395890764E201F6F0E42B8AB82B1D9A17519544B373
          01F6F0E42B8AB82B1D9A17519544B373985B22CD3D7522F7124B0D4844E095C6
          985B22CD3D7522F7124B0D4844E095C6A7D64FA04EB1B5D2349BCFBFD5D95BEC


